ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI e quized Go

esidente

REQUERIMENTO 37/2024

Senhor Presidente,
Senhores (as) vereadores (as),

Araçagi-PB, 04 de setembro de 2024.

rovadq
O vereador que este subscreve, nos termos regimentais vigentes, vem respeitosamente

à presença de Vossa Excelência requerer que. após deliberação do plenário, seja concedido,
através de Decreto Legislativo, titulo de Cidadão Honorário Araçagiense ao Senhor
Procurador e Promotor de Justiça Francisco Sagres Macedo Vieira, conforme o disposto no
art. 38 do Regimento Interno desta Casa e no art. 27 da Lei Orgânica Municipal.

JUSTIFICATIVA:

Francisco Sagres Macedo Vieira, natural de Várzea Alegre (CE), é um jurista de notável
competência, com uma trajetória mareada pelo compromisso inabalável com a justiça e a
cidadania. Graduado em Direito pelo Centro Universitário de João Pessoa (UNIPÊ) em 1980,
atualmente exerce o cargo de Procurador de Justiça do Ministério Público da Paraíba.

Sua experiência abrange a área
de Direito Administrativo, onde atuou
no âmbito da Administração Pública
Estadual e Municipal de João Pessoa e
do Estado da Paraíba, desempenhando
funções como Gerente Administrativo e
Diretor da Despesa de Pessoal do
Estado. Além disso, Francisco Sagres
destacou-se como Coordenador do
Grupo de Atuação Especial no Combate
ao Crime Organizado (GAECO/MPPB),
liderando importantes operações de
combate à criminalidade.

Com uma sólida carreira no Ministério Público, também exerceu o cargo de Assessor
Técnico Jurídico do Procurador Geral de Justiça da Paraíba, e foi professor da Academia de
Polícia do Estado da Paraíba. lecionando Processo Penal. Atualmente, é Professor de Prática
Jurídica Criminal II no UNIPE, transmitindo seu vasto conhecimento jurídico às futuras gerações
de advogados.

Francisco Sagres também é proprietário da Fazenda Santa Fé, situada em Araçagi. uma
referência na produção de laticínios, especialmente do famoso queijo Santa Fé, que é amplamente
comercializado em toda a região. Através de sua fazenda, ele contribui significativamente para a
economia local e eleva o nome do município de Araçagi.

A trajetória exemplar de Francisco Sagres Macedo Vieira, tanto na esfera pública quanto
na docência e no setor produtivo, reflete um profissional comprometido com a defesa dos direitos,
da justiça social, e do desenvolvimento regional. Sua contribuição para o Estado da Paraíba e, em
particular, para a cidade de Araçagi, torna justa e necessária a concessão do título de Cidadão
Honorário Araçagiense, em reconhecimento ao seu legado de integridade, competência e
dedicação.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento, certo de que o
reconhecimento ora proposto é mais do que merecido.

Araçagi-PB, 04 de setembro de 2024.
Atenciosamente,

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83

Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagi@gmail.com - Fone: (83) 3502-1114